АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.01.2022                                                                                                   № 26
с.Солтон

В  соответствии с постановлением Администрации Солтонского района  от 01.04.2014  № 214 «Об утверждении порядка разработки, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ», п о с т а н о в л я ю:
  1. Внести  изменения и дополнения  в муниципальную программу «Развитие образования в Солтонском районе» на 2020-2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Солтонского района  от 10.06.2020 №168,   согласно приложения.
 2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов  Солтонского района Алтайского края и  разместить  на официальном сайте Администрации Солтонского района  www.soltonadm.ru.
        3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  района                                                                                        М.П. Лудцев

Согласовано:
Начальник юридического отдела

Администрации Солтонского района

Каширина  О.В.
Заместитель председателя комитета по экономике

Администрации Солтонского района

Гаас Л.А.

Председатель комитета Администрации

Солтонского района по образованию

Феданина Г.А.
                                                                     Приложение № 1
                                                                     к постановлению Администрации

                              Солтонского  района
                                                                     от 25.01.2022    № 26
Изменения и дополнения   в  муниципальную   программу «Развитие образования в Солтонском районе» на 2020-2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Солтонского района  от 10.06.2020 №168
1. В паспорт подпрограммы 1    «Развитие дошкольного образования  в

Солтонском районе» муниципальной программы Солтонского района «Развитие образования в Солтонском районе» внести  следующие изменения и дополнения:
      1) дополнить пунктом 2.5. следующего  содержания:

       «2.5 Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 1

Подпрограмма 1 содержит основные мероприятия, направленные на реализацию приоритетных направлений развития дошкольного образования:

1. Обеспечение государственной гарантии доступности дошкольного образования, в том числе для детей-инвалидов и детей, находящихся под опекой.

2. Финансирование мероприятий текущего и капитального ремонтов.

3. Обеспечение безопасных условий функционирования и повышение уровня пожарной безопасности дошкольных образовательных учреждений.

4. Финансовое обеспечение в части материально-технического оснащения муниципальных образовательных учреждений.»;
2) дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3.Объем финансирования подпрограммы 1

Общий объем средств местного бюджета финансирования подпрограммы  «Развитие дошкольного образования в Солтонском районе» муниципальной программы Солтонского района «Развитие образования в Солтонском районе» (далее – «подпрограмма 1») по годам:

2020 год –         0,00      рублей;
2021 год –      96800,00 рублей;
2022 год –      96800,00 рублей;
2023 год –      96800,00рублей;

2024 год –      96800,00рублей.».
2.  В паспорт подпрограммы 2 «Развитие общего образования в Солтонском районе» муниципальной программы Солтонского района «Развитие образования в Солтонском районе» внести  следующие изменения и дополнения:
1) дополнить пунктом 2.5.следующего содержания:

 «2.5.Обобщённая характеристика мероприятий подпрограммы 2

Подпрограмма 2 содержит следующие мероприятия направленные на реализацию приоритетных направлений развития общего образования:

1. Обеспечение государственной гарантии доступности общего образования (выполнение муниципального задания и содержание имущества муниципальных учреждений).

2. Финансирование мероприятий текущего и капитального ремонтов муниципальных общеобразовательных учреждений.

3. Финансовое обеспечение в части материально-технического оснащения муниципальных образовательных учреждений.

4. Обеспечение безопасных условий функционирования и повышения уровня пожарной безопасности муниципальных образовательных учреждений.

5. Организация питания отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций.

6. Проведение праздничных мероприятий и муниципальных конкурсов; участие и сопровождение детей в районных, краевых и всероссийских конкурсах.

7. Обеспечение новогодними подарками обучающихся 5-6 классов общеобразовательных учреждений.»;
2) пункт 3 «Объем финансирования подпрограммы 2»   изложить в следующей редакции:
«3.Объем финансирования подпрограммы 2

         Общий объем средств местного бюджета финансирования подпрограммы 2 «Развитие общего образования в Солтонском районе» муниципальной программы Солтонского района «Развитие образования в Солтонском районе» (далее – «подпрограмма 2») по годам:

2020 год –      802000 рублей;
2021 год –      566200,00 рублей;
2022 год –      566200,00 рублей;
2023 год –      566200,00рублей;

2024 год –      566200,00рублей.».
3. В паспорт подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в Солтонском районе» муниципальной программы Солтонского района  «Развитие образования в Солтонском районе» внести следующие   изменения и дополнения:
1) дополнить пунктом 2.5. следующего содержания:
«2.5. Обобщённая характеристика мероприятий подпрограммы 3

Подпрограмма содержит основные мероприятия, направленные на реализацию приоритетных направлений для создания условий для организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков:

1. Организация отдыха, оздоровления детей и подростков в каникулярное и внеурочное время (компенсация части стоимости путевки).

2. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в муниципальных образовательных организациях Солтонского района.»;
2) пункт 3 «Объем финансирования подпрограммы 3»  изложить в следующей редакции:

«3. Объем финансирования подпрограммы 3

Общий объем средств местного бюджета финансирования подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования детей и сферы отдыха и оздоровления детей в Солтонском районе» муниципальной программы Солтонского района «Развитие образования в Солтонском районе» (далее – «подпрограмма 3») по годам:

2020 год –    31400 рублей;
2021 год –    50000,00 рублей;
2022 год –    50000,00 рублей;
2023 год –    50000,00 рублей;

2024 год –    50000,00 рублей.»;
3) Пункт 2.1. дополнить абзацем следующего содержания:
«Финансовое обеспечение мероприятия под условным названием «Реализация программы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» будет осуществляться за счет средств местного бюджета.».
4. В паспорт подпрограммы 4 «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие кадрового потенциала Солтонского района» муниципальной программы Солтонского района «Развитие образования в Солтонском районе» внести  следующие изменения и дополнения:
1) дополнить пунктом 2.5следующего содержания:
«2.5. Обобщённая характеристика мероприятий подпрограммы 4

Для достижения поставленной цели и решения задач подпрограммы 4 предусмотрена реализация следующих мероприятий:

1. Закрепление молодых специалистов в муниципальных образовательных учреждениях (выплата подъемных и обеспечение выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу в течение первых трех лет работы молодым педагогам - выпускникам ВУЗов, ССУЗов, трудоустроившимся на работу в образовательные организации по специальности).

2. Повышение квалификации педагогических и руководящих работников системы общего образования через персонифицированную модель повышения квалификации.

3. Проведение праздничных мероприятий и муниципальных конкурсов профессионального мастерства; участие педагогов в районных и краевых мероприятиях, поощрение победителей и призеров конкурсов профессионального мастерства. Обобщение педагогического опыта работы. Публикации статей.

Каждое мероприятие носит комплексный характер и представляет собой совокупность взаимосвязанных действий по достижению ожидаемых результатов муниципальной программы и направлено на решение задачи: закрепление и увеличение количества молодых специалистов в муниципальных учреждениях района настоящей подпрограммы, включает меры по социальной поддержке молодых специалистов, которые предусматривают:

ежемесячную доплату к должностному окладу в течение трех лет с момента поступления на работу;

единовременную денежную выплату в виде подъемных в размерах: выпускникам ВУЗов  – 25 000 рублей, выпускникам ССУЗов – 15 000рублей.

Проведение конкурсов профессионального мастерства направлено на решение задачи: развитие творческого потенциала педагогических работников и включает организацию проведения конкурсов среди педагогов, которые являются творческой формой реализации педагогических идей учителя. Лауреаты и победители конкурса награждаются призами.

Повышение квалификации педагогических и руководящих работников системы общего образования через персонифицированную модель повышения квалификации позволяет своевременно проходить курсовую подготовку и способствует развитию профессиональной компетенции для реализации федерального государственного образовательного стандарта.»;
2) пункт 3 «Объем финансирования подпрограммы 4»  изложить в следующей редакции:
«3.Общий объем средств местного бюджета финансирования подпрограммы 4 «Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие кадрового потенциала Солтонского района» государственной программы Солтонского района «Развитие образования в Солтонском районе» (далее – «подпрограмма 4») составляет 560600 рублей, в том числе по годам:

2020 год –  30600  рублей;
2021 год –  131000  рублей;

2022 год –  131000  рублей;

2023 год –  133000  рублей;

2024 год –  135000 рублей.».
О внесении  изменений  и дополнений  в муниципальную программу «Развитие образования в Солтонском районе на 2020-2024 годы», утвержденную Постановлением  Администрации Солтонского района от 10.06.2020  №168